MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS

CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS

Avenida Tiradentes, nº 373 (Fundação Maçônica)
77760-000 – Setor Campinas – Colinas do Tocantins - TO
 Telefones: (063) 9236-2161 – (063) 9236-2060
www.ifto.edu.br – colinas@ifto.edu.br

Página 1 de 3

EDITAL Nº 01/IFTO/ CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS, DE 24 DE ABRIL DE 2014.

RETIFICAÇÃO Nº 01

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO, TECNOLÓGICO TEMPORÁRIO DO CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS-

IFTO.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS ,
nomeado pela Portaria nº 160/2014/IFTO/REITORIA, de 31 de março de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 01/04/2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a
retificação n°01 do Edital Nº 01/2014/CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS/IFTO, de 24/04/2014,
conforme segue:

ONDE SE LÊ:

ANEXO III
CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁT ICO

Aspectos Critérios Valor Pontos

Plano de Aula

Objetivos 0 a 0,2

1,0

Conteúdo (adequação dos objetivos ao conteúdo
planejado)

0 a 0,2

Metodologia 0 a 0,2

Avaliação 0 a 0,2

Bibliografia 0 a 0,2

Introdução e

Desenvolvimento

Visão introdutória do assunto (motivação e/ou
contextualização)

0 a 1,0

7,0

Explicação do objetivo da aula 0 a 1,0

Postura do professor (naturalidade, fluência, dicção) 0 a 1,0

Conteúdo atualizado e adequado em nível médio 0 a 1,0

Organização lógica e sequencial do conteúdo; 0 a 1,0

Domínio e segurança na apresentação do conteúdo (uso
adequado de terminologia, recursos didáticos e outros);

0 a 1,0

Utilização do tempo previsto (tempo hábil); 0 a 1,0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS

CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS

Avenida Tiradentes, nº 373 (Fundação Maçônica)
77760-000 – Setor Campinas – Colinas do Tocantins - TO
 Telefones: (063) 9236-2161 – (063) 9236-2060
www.ifto.edu.br – colinas@ifto.edu.br

Página 2 de 3

Conclusão

Capacidade de síntese e cumprimento das etapas
previstas no plano entregue. Fazer análise da relação do
conteúdo com a vida prática, com  aspectos políticos,
econômicos e sociais de acordo com a realidade
brasileira. Verificar a criticidade e criatividade do
candidato.

0 a 0,5

1,0

Avaliação da aprendizagem (procedimentos avaliativos
e feedback)

0 a 0,5

SOMA DE PONTOS - 10,0

LEIA-SE:

ANEXO III
CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁT ICO

Aspectos Critérios Valor Pontos

Plano de Aula

Objetivos 0 a 0,3

1,5

Conteúdo (adequação dos objetivos ao conteúdo
planejado)

0 a 0,3

Metodologia 0 a 0,3

Avaliação 0 a 0,3

Bibliografia 0 a 0,3

Introdução e

Desenvolvimento

Visão introdutória do assunto (motivação e/ou
contextualização)

0 a 1,0

7,0

Explicação do objetivo da aula 0 a 1,0

Postura do professor (naturalidade, fluência, dicção) 0 a 1,0

Conteúdo atualizado e adequado em nível médio 0 a 1,0

Organização lógica e sequencial do conteúdo 0 a 1,0

Domínio e segurança na apresentação do conteúdo (uso
adequado de terminologia, recursos didáticos e outros)

0 a 1,0

Utilização do tempo previsto (tempo hábil) 0 a 1,0

Conclusão
Capacidade de síntese e cumprimento das etapas
previstas no plano entregue. Fazer análise da relação do
conteúdo com a vida prática, com aspectos políticos,

0 a 0,75 1,5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS

CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS

Avenida Tiradentes, nº 373 (Fundação Maçônica)
77760-000 – Setor Campinas – Colinas do Tocantins - TO
 Telefones: (063) 9236-2161 – (063) 9236-2060
www.ifto.edu.br – colinas@ifto.edu.br

Página 3 de 3

econômicos e sociais de acordo com a realidade
brasileira. Verificar a criticidade e criatividade do
candidato.

Avaliação da aprendizagem (procedimentos avaliativos
e feedback)

0 a 0,75

SOMA DE PONTOS - 10,0

Colinas do Tocantins - TO, 13 de maio de 2014.

Paulo Hernandes Gonçalves da Silva
Diretor-geral Pro Tempore

* Versão original assinada